*Data in villa Montissoni, octava die decembris anno a Nativitate Domini .Mº.
CCCº.LXXXº. octavo.*

Lo duch.

Dominus dux, presente Eximino, mandavit Berengario Sarta. Probata.³³⁴

167.

1388, desembre 10. Montsó.

L'infant Martí mana a Arnau de Vilarnau, lloctinent de portantveus del governador del Regne de València, atès que alguns no han conservat la correcció corresponent a un oficial reial i han atacat, nafrat i ferit l'alamí d'Uixó, de tal manera que es tem per la seuva vida, que actue contra els infractors. També ordena al seu vicecanceller Bernat d'Alpicat que s'apliquen les penes degudes segons furs i drets entre aquells que es determinen culpables.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2081, ff. 159v-160r.

Infans Martinus etc., dilecto nostro Arnaldo de Vilarnau, locumtenenti gerentisvices gubernatoris pro nobis in regno Valencie, salutem et dilectionem. Noviter fuit nobis datum intelligi quod aliqui correccionem regiam et nostram non verentes [tipo?] malicie et impietatis³³⁵ et nulla causa iusta preheunte tot ictibus alaminum vallis nostre de Uxone vulnerarunt, quod de eius vita nec im<m>erito suspitatur. Ideo, volentes ut de predictis pena debita subsequatur vobis dicimus et mandamus quatenus de et cum consilio dilecti consiliarii et vicecancellarii nostri Bernardi de Alpicato, iurisperiti civitatis Valencie, contra illos quos in predictis culpabiles reperietis³³⁶ procedatis prout de foro et ratione fuerit faciendum, necminus ipsos iuxta eorum demerita taliter puniatis ut alii eorum pena perterriti ad faciendum similia decetero per<h>orrescant. Quare nos vobis super predictis omnibus et singulis et ea quovis modo tangentibus vices nostras comittimus plenarie cum presenti.

¶³³⁴ Al marge esquerre: [...] expensorem.

¶³³⁵ En realitat diu: inquietatis. ¶³³⁶ En realitat diu: repereritis.

Data in villa Montissoñi, decima die decembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

Lo duch.

Dominus dux, presente expensore, mandavit Berengario Sarta. Probata.³³⁷

168.

1389, gener 25. Saragossa.

L'infant Martí demana a Bertran Coscó, mercader de Saragossa, bestreure els diners que necessita per a redimir un cert argent de la seu capella que és empenyorat en Saragossa, perquè li detalla que compta amb els rèdis extrets d'Uixó, i d'altres llocs del Regne de València, que assignats al seu dispenser en Llorenç Terrats, aquest li presta a tal efecte i, que al seu torn, aquestes quantitats de diners derivades dels beneficis assignats d'aquells llocs estan obligades i en mans de Macià Descarrer, mercader de Tàrrega i factor d'aquest mercader saragossà Bernat Coscó, motiu pel qual l'infant li prega avançar dit capital i així rescatar l'argent de la seu capella.